АНАЛИЗ 

проведения ВПР в 2021-2022 и 2022-2023 учебных годах 

МБОУ СОШ пос. Горнореченский
В целях обеспечения мониторинга качества образования в МБОУ СОШ пос. Горнореченский, с 15 марта по 23 марта 2022 года и с 19 сентября по 24 октября 2022 года (по программе предыдущего года обучения) были организованы и проведены Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в 5, 6, 7, 8, 9 классах. 

ВПР в марте и сентябре-октябре 2022 г. проводились в целях:

-осуществления входного мониторинга качества образования, в том числе мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с ФГОС НОО и ООО;

-совершенствования преподавания учебных предметов и повышения качества образования в образовательных организациях;

-корректировки организации образовательного процесса по учебным предметам на 2022/2023 учебный год.

В марте 2022 года в МБОУ СОШ пос. Горнореченский были проведены следующие ВПР:

4 класс- русский язык (1 и 2 части), математика.

5 класс – русский язык.

6 класс – математика, русский язык.

7 класс – математика, русский язык.

8 класс – математика.

Участниками ВПР в сентябре-октябре 2022 г. являлись все учащиеся соответствующих классов, реализующих программы начального общего и  основного общего образования.

Перечень учебных предметов в осенний период ВПР соответствовал учебным предметам по программам 2021/2022 учебного года:

5 класс –Окружающий мир (за уровень начального общего образования 2021/2022 учебного года);

6 класс – математика, история, биология (за 5 класс 2021/2022 учебного года);

7 класс – география, история, на основе случайного выбора предметов – (за 6 класс 2021/2022 учебного года);

8 класс – иностранный язык (английский), на основе случайного выбора предметов - история, обществознание, биология (за 7 класс 2021/2022учебного года);

9 класс – русский язык, на основе случайного выбора предметов – физика, история (за 8 класс 2021/2022 учебного года).

Проведение ВПР осуществлялось в соответствии с методическими рекомендациями и инструкциями для образовательных организаций. ВПР проводились в соответствии с утвержденным графиком.

Экспертными группами, в состав которых входили учителя начальных классов и учителя-предметники, по окончании мониторинга была организована проверка работ учащихся в соответствии с предложенными критериями оценивания и заполнение электронной формы с последующей её загрузкой в ФИС ОКО. Во время проведения мониторинга ни одного нарушения зафиксировано не было.

Анализ выполнения ВПР по русскому языку и математике в весенний и осенний период  
	Предмет: русский язык (часть 1 и 2) 15.03.2022
	Класс: 4 


	Кол-во учащихся по списку 
	Кол-во 

Выполнявших

 работу 
	5
	4
	3
	2
	Успеваемость
	Качество 

	25
	22
	0
	5
	12
	5
	77,2
	22,7


Вывод: затруднения вызвали следующие задания: 

знание признаков основных языковых единиц и нацелено на выявление уровня владения обучающимися базовыми учебно_языковыми аналитическими умениями:  фонетический разбор направлен на проверку предметного учебно_языкового аналитического умения обучающихся проводить( фонетический анализ слова;  морфемный разбор – на проверку предметного учебно-языкового( аналитического умения обучающихся делить слова на морфемы на основе смыслового, грамматического и словообразовательного анализа слова; морфологический разбор – на выявление уровня предметного учебно_языкового аналитического умения анализировать слово с точки зрения( его принадлежности к той или иной части речи, умения определять морфологические признаки и синтаксическую роль данного слова в качестве части речи;  синтаксический разбор − на выявление уровня предметного учебно_языкового аналитического умения анализировать различные виды( предложений с точки зрения их структурной и смысловой организации, функциональной предназначенности. Помимо предметных умений задание предполагает проверку регулятивных (адекватно самостоятельно оценивать правильность выполнения действия и вносить необходимые коррективы), познавательных (осуществлять логическую операцию установления родо-видовых отношений; осуществлять сравнение, классификацию; преобразовывать информацию, используя транскрипцию при фонетическом разборе слова, схему структуры слова) универсальных учебных действий. 

	Предмет: математика 23.03.2022
	Класс: 4 

	Кол-во учащихся по списку 
	Кол-во 

Выполнявших

 работу 
	5
	4
	3
	2
	Успеваемость
	Качество 

	25
	20
	2
	7
	8
	3
	85
	45


Вывод: затруднения вызвали следующие задания: 

умение находить значение арифметического выражения с натуральными числами, содержащего скобки; умение применять полученные знания для решения задач практического характера. 

	Предмет: русский язык 17.03.2022
	Класс: 5

	Кол-во учащихся по списку 
	Кол-во 

Выполнявших

 работу 
	5
	4
	3
	2
	Успеваемость
	Качество 

	26
	23
	0
	8
	12
	3
	87
	35


Вывод: затруднения вызвали следующие задания: 

распознавание грамматических признаков слов; с учетом совокупности выявленных признаков относить слова к определенной группе основных частей речи и дописать какие известные части речи отсутствуют в предложении; фонетический разбор слов.
	Предмет: русский язык 23.03.2022
	Класс: 6

	Кол-во учащихся по списку 
	Кол-во 

Выполнявших

 работу 
	5
	4
	3
	2
	Успеваемость
	Качество 

	30
	28
	6
	7
	14
	1
	96,4
	46,4


Вывод: затруднения вызвали следующие задания: 

ряд предметных умений: учебно-языковое опознавательное умение (опознавать предложения с причастным оборотом, деепричастным оборотом, обращением; находить границы причастного и деепричастного оборотов, обращения в предложении); умение применять знание синтаксиса в практике правописания; пунктуационные умения, а именно соблюдать изученные пунктуационные нормы в процессе письма и обосновывать выбор предложения и знаков препинания в нем, в том числе с помощью графической схемы, а также универсальные учебные действия: регулятивные (осуществлять актуальный контроль на уровне произвольного внимания), познавательные (преобразовывать предложение в графическую схему), коммуникативные (формулировать и аргументировать собственную позицию). 
	Предмет: математика 21.03.2022
	Класс: 6 

	Кол-во учащихся по списку 
	Кол-во 

Выполнявших

 работу 
	5
	4
	3
	2
	Успеваемость
	Качество 

	30
	28
	5
	3
	19
	1
	90
	26,7


Вывод: затруднения вызвали следующие задания: 

умение находить значение арифметического выражения с обыкновенными дробями и смешанными числами; умение решать несложные логические задачи, а также умение находить пересечение, объединение, подмножество в простейших ситуациях.
	Предмет: русский язык 22.03.2022
	Класс: 7

	Кол-во учащихся по списку 
	Кол-во 

Выполнявших

 работу 
	5
	4
	3
	2
	Успеваемость
	Качество 

	27
	26
	3
	6
	14
	3
	88
	35


Вывод: затруднения вызвали следующие задания: 

соблюдение орфографических норм, соблюдение пунктуационных норм, распознавание случаев нарушения грамматических норм русского литературного языка в формах слов различных частей речи и исправление этих нарушений, распознавание предложения и места постановки запятой  при причастном и деепричастном обороте, обращении т.д.

	Предмет: математика 21.03.2022
	Класс: 7 

	Кол-во учащихся по списку 
	Кол-во 

Выполнявших

 работу 
	5
	4
	3
	2
	Успеваемость
	Качество 

	27
	24
	0
	1
	21
	2
	91
	4


Вывод: затруднения вызвали следующие задания: 

 умение выполнять преобразования буквенных выражений с использованием формул сокращённого умножения; умение сравнивать обыкновенные дроби, десятичные дроби и смешанные числа; умение оперировать свойствами геометрических фигур, применять геометрические факты для решения задач.
	Предмет: математика16.03.2022
	Класс: 8

	Кол-во учащихся по списку 
	Кол-во 

Выполнявших

 работу 
	5
	4
	3
	2
	Успеваемость
	Качество 

	27
	26
	0
	11
	12
	2
	92
	42


Вывод: затруднения вызвали следующие задания: 

умение решать текстовые задачи на проценты, в том числе задачи в несколько действий;  умение оперировать свойствами геометрических фигур, а также знание геометрических фактов и умение применять их при решении практических задач;  извлекать из текста необходимую информацию, представлять данные в виде диаграмм, графиков.

	Предмет: математика 23.09.2022
	Класс: 6 (по программе 5 класса)

	Кол-во учащихся по списку 
	Кол-во 

Выполнявших

 работу 
	5
	4
	3
	2
	Успеваемость
	Качество 

	28
	26
	2
	8
	9
	7
	73
	38,5


Вывод: затруднения вызвали следующие задания: 
перевод из неправильной дроби в смешанное число, невнимательность при чтении тестовых задач приводит к ошибкам при их решении, вычисление процентов, боязнь решения объемных заданий.
	Предмет: русский язык 12.10.2022
	Класс: 9 (по программе 8 класса)

	Кол-во учащихся по списку 
	Кол-во 

Выполнявших

 работу 
	5
	4
	3
	2
	Успеваемость
	Качество 

	27
	21
	0
	7
	11
	3
	86
	33


Вывод: затруднения вызвали следующие задания: 

Написание «не» с разными частями речи, правописание «н» и «нн», нахождение грамматической основы в предложении, подбор синонимов к вводному слову, объяснение условий обособления предложений с причастным и деепричастным оборотом.
Русский язык

	МБОУ СОШ пос. Горнореченский
	Русский язык 4 класс весна 2022 года 

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	3
	13,64

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	13
	59,09

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	6
	27,27

	  Всего
	22
	100


	МБОУ СОШ пос. Горнореченский
	Русский язык 5 класс
Весна 2022

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	10
	43,48

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	13
	56,52

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	0
	0

	  Всего
	23
	100


	МБОУ СОШ пос. Горнореченский
	Русский язык 6 класс
Весна 2022

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	3
	10,71

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	21
	75

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	4
	14,29

	  Всего
	28
	100


	МБОУ СОШ пос. Горнореченский
	Русский язык 7 класс  весна 2022

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	6
	23,08

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	18
	69,23

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	2
	7,69

	  Всего
	26
	100


	МБОУ СОШ пос. Горнореченский
	Русский язык 9 класс  осень (по программе 8 класса) 2022

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	6
	28,57

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	14
	66,67

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	1
	4,76

	  Всего
	21
	100


	МБОУ СОШ пос. Горнореченский
	Математика 4 класс

Весна 2022

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	1
	5,26

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	13
	68,42

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	5
	26,32

	  Всего
	19
	100


	МБОУ СОШ пос. Горнореченский
	Математика 6  класс (по программе 5 класса)
Осень  2022

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	17
	65,38

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	8
	30,77

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	1
	3,85

	  Всего
	26
	100


	МБОУ СОШ пос. Горнореченский
	Математика 6 класс

Весна 2022

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	3
	10,71

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	24
	85,71

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	1
	3,57

	  Всего
	28
	100


	МБОУ СОШ пос. Горнореченский
	Математика 7класс

Весна 2022

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	3
	11,54

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	19
	73,08

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	4
	15,38

	  Всего
	26
	100


	МБОУ СОШ пос. Горнореченский
	Математика 8 класс

Весна 2022

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	7
	30,43

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	16
	69,57

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	0
	0

	  Всего
	23
	100


Согласно полученным результатам ВПР – весна-осень 2022 большая часть обучающихся подтвердили оценку за 2021 – 2022 учебный год и повысили ее.

ВПР также показали значительное снижение отметок по сравнению с отметкой по журналу по русскому языку и математике. Понизили свои результаты по русскому языку - 28 обучающихся, по математике – 31 обучающихся.

Причины несоответствия результатов ВПР и оценок за 2021 – 2022 учебный год (причины снижения качества знаний по результатам ВПР):

Низкий уровень сформированности навыков самоконтроля, включая навыки внимательного прочтения текста, предварительной оценки правильности полученного ответа и его проверки. Слабая успеваемость обучающихся в 2021-2022 учебном году.
Особенности формулировки и характер задания (для отдельных учащихся, не поняли задание и, как следствие, выполнили его неверно).
Пропуски уроков по состоянию здоровья отдельными учащимися в течение года и, как следствие, недостаточное усвоение материала необходимого для успешного выполнения ВПР.

Индивидуальные особенности некоторых учащихся (в том числе эмоциональное состояние во время выполнения работы, медлительность и нехватка времени на сосредоточенное выполнение заданий (старались сделать всё, быстро, но неверно).

Слабо поставленная учебная мотивация и воспитательная работа классным руководителем с классом.

Низкая мотивация отдельных учащихся к обучению, нежелание учиться.

Недостатки в индивидуальной работе учителя-предметника с обучающимися.

Слабая работа с сильными детьми, отсутствие дифференцированных заданий слабым учащимся.
Завышение оценок по предметам (несоответствие оценки и фактических заданий обучающихся.
